
Действительный документ ref=968bb883038b6c5511ef8b196c8bca8f 

Документ хранится в программе СЭД РУДН DGU_RUDN 16.10.2024 
 

 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования 

«Российский университет дружбы народов имени Патриса Лумумбы» 

(РУДН) 

 

ПРИКАЗ  
 

 

 

16 октября 2024 г. 

Москва 

№ 1603-р 

 
"" 

 

Об объявлении конкурса на замещение должностей профессорско-

преподавательского состава 

 

На основании Регламента организации и проведения конкурсного отбора 

претендентов на должности профессорско-преподавательского состава РУДН, 

утвержденного приказом от 13.02.2023 № 62 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Объявить 18.10.2024 конкурс на замещение должностей 

профессорско-преподавательского состава в соответствии с 

приложением №1. 

2. Считать окончательной датой приема заявлений для участия в 

конкурсе 18.11.2024 . 

3. Конкурс на замещение должностей профессорско-преподавательского 

состава провести 15.01.2025 на заседании квалификационного совета  

(ул. Миклухо-Маклая, д.6). 

4. Департаменту развития человеческих ресурсов разместить на портале 

вакансий РУДН vote.rudn.ru объявление о конкурсах, включая 

информацию о квалификационных требованиях на замещение 

должностей профессорско-преподавательского состава, 

установленных квалификационным справочником, требованиях к 

квалификации претендентов, критериях и методике их 

квалификационной оценки, утвержденные приказом РУДН от 

04.09.2023 № 1227 «Об утверждении Требований к квалификации 

претендентов на должности педагогически работников, относящихся 

к профессорско-преподавательскому составу, критериев и методики 

их квалификационной оценки», а также информацию о дате, месте и 

времени проведения квалификационного совета.  



Действительный документ ref=968bb883038b6c5511ef8b196c8bca8f 

Документ хранится в программе СЭД РУДН DGU_RUDN 16.10.2024 
 

 

5. Прием заявлений для участия в конкурсе осуществлять на портале 

вакансий РУДН vote.rudn.ru. 

6. Руководителям структурных подразделений, поименованных в 

настоящем приказе, довести до сведения работников указанных 

подразделений содержание настоящего приказа. 

7. Департаменту развития человеческих ресурсов и руководителям ОУП 

обеспечить порядок проведения конкурса, включая процедуру подачи 

документов на конкурс. 

8. Департаменту развития человеческих ресурсов совместно с УСО 

обеспечить размещение настоящего приказа на сайте РУДН. 

9. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Проректор по кадровой 

политике и административной 

работе 

 

 

Е.Н. Казакова 

 

 
А.Ф. Саевский 

+7(495) 787-38-03, доб. 2153 

 



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

1

Департамент 
техносферной 
безопасности 
(Аграрно-технол
огический 
институт)

Ассистент 1
Основы военной подготовки. 
Безопасность 
жизнедеятельности

07.02.2025 Английский  - В2 Без требований

2

Кафедра 
биологии и 
общей генетики 
(Медицинский 
институт)

Ассистент 0,25

Лабораторные занятия по 
дисциплине "Биология" 
(специальность 
"Стоматология"), проведение 
научно-исследовательской 
работы со студентами

07.02.2025 Английский - В2 Без требований
не менее 1 статьи в журналах, 
индексируемых в международных 
базах данных

3

Кафедра 
биологии и 
общей генетики 
(Медицинский 
институт)

Ассистент 0,25

Лабораторные занятия по 
дисциплинам "Генетическая 
инженерия" (бакалавриат 
"Биология"), "Основы 
генного редактирования", 
"Большой практикум" 
(магистратура "Генная и 
тканевая инженерия"), 
проведение 
научно-исследовательской 
работы со студентами

07.02.2025 Английский - В2 Без требований
не менее 1 статьи в журналах, 
индексируемых в международных 
базах данных



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

4

Кафедра 
биологии и 
общей генетики 
(Медицинский 
институт)

Ассистент 1

Лабораторные занятия по 
дисциплине "Биология" 
(специальность "Лечебное 
дело"), 
"Молекулярно-генетические 
методы в биомедицине" 
(магистратура 
"Биофармацевтический 
анализ"), "Генетические 
технологии в медицине и 
биологии", (магистратура 
"Радиационная 
биомедицина"), проведение 
научно-исследовательской 
работы со студентами

07.02.2025 Английский - В2 Без требований
не менее 1 статьи в журналах, 
индексируемых в международных 
базах данных

5

Кафедра 
внутренних 
болезней с 
курсом 
кардиологии и 
функциональной 
диагностики 
имени академика 
В.С. Моисеева 
(Медицинский 
институт)

Доцент 0,25 Факультетская терапия 07.02.2025 Английский - В2 Без требований

Руководство научной работой 
ординаторов, аспирантов по 
эндоваскулярной хирургии. 
Публикация статей в международных 
базах данных и RSCI/ВАК

6

Кафедра 
внутренних 
болезней с 
курсом 
кардиологии и 
функциональной 
диагностики 
имени академика 
В.С. Моисеева 
(Медицинский 
институт)

Профессор 1 Факультетская терапия 07.02.2025 Английский - В2 Без требований

Участие в конференциях, проведение 
занятий со студентами, ординаторами, 
аспирантами по функциональной 
диагностике. Руководство научной 
работой аспирантов по 
кардиологии.Секретарь 
диссертационного совета. Публикация 
статей в международных базах данных 
и RSCI/ВАК



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

7

Кафедра 
дерматовенероло
гии, 
аллергологии и 
косметологии 
(Медицинский 
институт)

Ассистент 0,5 Дерматовенерология 07.02.2025 Английский - С2 Без требований

Ведение практических занятий для 
студентов на английском языке и 
ординаторов, написание научных 
статей, внеучебная работа

8

Кафедра истории 
философии 
(Факультет 
гуманитарных и 
социальных 
наук)

Ассистент 0,2 История религии в России. 
Религиоведение 07.02.2025 Английский - В2 Без требований

Имеющий публикации в журналах ВАК 
по религиоведению и философии 
религии. Функциональные 
обязанности: проведений лекций и 
практических занятий, публикация 
статей в научных журналах ВАК 
(К1-К2) и RSCI, публикация учебных 
пособий, вспомогательная 
учебно-методическая работа.

9

Кафедра истории 
философии 
(Факультет 
гуманитарных и 
социальных 
наук)

Ассистент 1 История религии в России. 
Религиоведение 07.02.2025

Английский. 
Восточные 

языки-желательно - 
В2

Без требований

Имеющий публикации в журналах ВАК 
по религиоведению и философии 
религии. Функциональные 
обязанности: проведений лекций и 
практических занятий, публикация 
статей в научных журналах ВАК 
(К1-К2) и RSCI, публикация учебных 
пособий, вспомогательная 
учебно-методическая работа.

10

Кафедра истории 
философии 
(Факультет 
гуманитарных и 
социальных 
наук)

Ассистент 1 История религии в России. 
Религиоведение 07.02.2025

Английский. 
Восточные 

языки-желательно - 
В2

Без требований

Имеющий публикации в журналах ВАК 
по религиоведению и философии 
религии. Функциональные 
обязанности: проведений лекций и 
практических занятий, публикация 
статей в научных журналах ВАК 
(К1-К2) и RSCI, публикация учебных 
пособий, вспомогательная 
учебно-методическая работа.



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

11

Кафедра 
математического 
моделирования и 
искусственного 
интеллекта 
(Институт 
компьютерных 
наук и 
телекоммуникац
ий)

Ассистент 0,5

02.03.01 Математика и 
компьютерные науки, 
02.03.02 Фундаментальная 
информатика и 
информационные технологии, 
09.03.01 Прикладная 
информатика, 38.03.05 
Бизнес-информатика: 
Реляционные базы данных, 
Объектные и распределенные 
базы данных 

07.02.2025 Английский - B2 Без требований

Ведение учебных занятий, публикация 
научных статей в международных базах 
данных (не менее 1 в год) или ВАК 
(К1-К2, не менее 1 в год), участие в 
международных конференциях (не 
менее 1 в год), публикация учебных 
пособий (не менее 1 в 3 года), 
получение  свидетельств о регистрации 
программ ЭВМ (не менее 1 в год)

12

Кафедра 
математического 
моделирования и 
искусственного 
интеллекта 
(Институт 
компьютерных 
наук и 
телекоммуникац
ий)

Ассистент 0,5

02.03.00 Компьютерные и 
информационные науки 
(УГСН): Основы 
программирования, 
Технология 
программирования. 38.03.05 
Бизнес-информатика: Основы 
программирования

07.02.2025 Английский - B2 Без требований

Ведение учебных занятий, публикация 
научных статей в международных базах 
данных (не менее 1 в год) или ВАК 
(К1-К2, не менее 1 в год), участие в 
международных конференциях (не 
менее 1 в год), публикация учебных 
пособий (не менее 1 в 3 года), 
получение  свидетельств о регистрации 
 программ ЭВМ (не менее 1 в год), 
защита канд. диссертации в течении 3 
лет 

13

Кафедра 
математического 
моделирования и 
искусственного 
интеллекта 
(Институт 
компьютерных 
наук и 
телекоммуникац
ий)

Ассистент 1

02.03.01 Математика и 
компьютерные науки, 
02.03.02 Фундаментальная 
информатика и 
информационные технологии: 
Алгебра и аналитическая 
геометрия, Компьютерная 
алгебра

07.02.2025 Английский - B2 Без требований

Ведение учебных занятий, публикация 
научных статей в международных базах 
данных (не менее 1 в год) или ВАК 
(К1-К2, не менее 1 в год), участие в 
международных конференциях (не 
менее 1 в год), публикация учебных 
пособий (не менее 1 в 3 года), 
получение  свидетельств о регистрации 
 программ ЭВМ (не менее 1 в год), 
защита канд. диссертации в течении 3 
лет



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

14

Кафедра 
математического 
моделирования и 
искусственного 
интеллекта 
(Институт 
компьютерных 
наук и 
телекоммуникац
ий)

Ассистент 1

38.03.05 
Бизнес-информатика: 
Математические модели в 
экономике, Макроэкономика, 
Экономико-математические 
модели в инфокоммуникациях 

07.02.2025 Английский - B2 Без требований

Ведение учебных занятий, публикация 
научных статей в международных базах 
данных (не менее 1 в год) или ВАК 
(К1-К2, не менее 1 в год), участие в 
международных конференциях (не 
менее 1 в год), публикация учебных 
пособий (не менее 1 в 3 года), 
получение  свидетельств о регистрации 
программ ЭВМ (не менее 1 в год)

15

Кафедра 
математического 
моделирования и 
искусственного 
интеллекта 
(Институт 
компьютерных 
наук и 
телекоммуникац
ий)

Старший 
преподаватель 1

09.03.03 Прикладная 
информатика: Введение в 
компьютерные науки и 
искусственный интеллект, 
Основы компьютерной 
лингвистики, Прикладные 
методы компьютерной 
лингвистики, Методы 
интеллектуального анализа 
текстов. 02.03.02 
Фундаментальная 
информатика и 
информационные технологии: 
Методы интеллектуального 
анализа текстов

07.02.2025 Английский - B2 Без требований

Ведение учебных занятий, публикация 
научных статей в международных базах 
данных (не менее 1 в год) или ВАК 
(К1-К2, не менее 1 в год), участие в 
международных конференциях (не 
менее 1 в год), публикация учебных 
пособий (не менее 1 в 3 года), 
получение  свидетельств о регистрации 
программ ЭВМ (не менее 1 в год)

16

Кафедра 
математического 
моделирования и 
искусственного 
интеллекта 
(Институт 
компьютерных 
наук и 
телекоммуникац
ий)

Доцент 0,5

09.03.03 Прикладная 
информатика: Методы 
искусственного интеллекта, 
Технологии искусственного 
интеллекта

07.02.2025 Английский - B2 Без требований

Ведение учебных занятий, публикация 
научных статей в междунаодных базах 
данных (не менее 1 в год) или ВАК 
(К1-К2, не менее 1 в год), участие в 
международных конференциях (не 
менее 2 в год),  публикация учебных 
пособий (не менее 1 в 3 года), 
получение  свидетельств о регистрации 
 программ ЭВМ (не менее 2 в год), 
результативное научное руководство 
аспирантами (не менее 1 защиты к.н. за 
3 года)



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

17

Кафедра 
международных 
экономических 
отношений 
(Экономический 
факультет)

Ассистент 0,9
Направление 38.03.01. 
экономика: бакалавриат на 
английском языке

07.02.2025 Английский - С1 Без требований
Ведение семинарских занятий и 
спец.курсов, организация внеучебной 
деятельности

18

Кафедра 
международных 
экономических 
отношений 
(Экономический 
факультет)

Старший 
преподаватель 0,5

Направление 38.03.01. 
экономика: международный 
маркетинг

07.02.2025 Английский - В2 Без требований

ведение  лекций, семинарских занятий, 
руководство курсовыми и дипломными 
работами, организация внеучебной 
деятельности

19

Кафедра 
международных 
экономических 
отношений 
(Экономический 
факультет)

Профессор 0,3
Направление 5.2.5. мировая 
экономика работа с 
аспирантами

07.02.2025 Английский - В2 Без требований научное руководство аспирантами, 
участие в научных исследованиях

20

Кафедра 
менеджмента 
(Экономический 
факультет)

Доцент 1

Управление 
конкурентоспособностью 
международной компании, 
Управление международной 
компанией, Управление 
инвестициями, 
Международный 
менеджмент,Global Economic 
Space of Modern Management 

07.02.2025 Английский - С1 Без требований

Публикации в жерналак К1-К 2 
ВАК/RSCI- за последние три года -  2, 
международные базы данных - за 
последние три года -  2 , Индекс Хирша 
- 3 (по любой базе)

21

Кафедра 
нервных 
болезней и 
нейрохирургии 
имени 
профессора 
Ю.С. Мартынова 
(Медицинский 
институт)

Ассистент 0,25

неврология, нейрохирургия, 
медицинская 
генетика-31.05.01., 
нейрохирургия-31.08.56

07.02.2025 Английский - С2 Без требований ведение занятиий, семинаров, 
преподавание  на английском языке,



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

22

Кафедра 
нервных 
болезней и 
нейрохирургии 
имени 
профессора 
Ю.С. Мартынова 
(Медицинский 
институт)

Профессор 0,25

неврология, нейрохирургия, 
медицинская генетика- 
31.05.01.,нейрохирургия-31.0
8.56, нейрохирургия-31.08.42

07.02.2025 Английский - В2 15 лет

чтение лекций, руководство 
диссертационных работ аспирантов, 
проведение практических и 
семинарских занятий ординаторам 
неврологам и нейрохирургам, 
публикация научных статей в научных 
изданиях

23

Кафедра 
стоматологии 
детского 
возраста и 
ортодонтии 
(Медицинский 
институт)

Ассистент 0,25 31.05.03 Стоматология; 07.02.2025 Английский - B2 Без требований

Ведение семинарских занятий. 
Публикации в журналах, 
индексируемых в международных 
базах данных (кроме 4-ого квартиля). 
разработка цифровых программ, 
совершенствование их. Учебная работа 
со студентами, организация учебного 
процесса на кафедре, практическая 
подготовка обучающихся. Обновление 
презентационной базы в ТУИС РУДН и 
актуализация БРС.

24

Кафедра 
стоматологии 
детского 
возраста и 
ортодонтии 
(Медицинский 
институт)

Ассистент 0,25 31.05.03 Стоматология; 07.02.2025 Английский - B2 Без требований

Ведение семинарских занятий. 
Публикации в журналах, 
индексируемых в международных 
базах данных. разработка цифровых 
программ, совершенствование их. 
Учебная работа со студентами, 
организация учебного процесса на 
кафедре, практическая подготовка 
обучающихся. Обновление 
презентационной базы в ТУИС РУДН.

25

Кафедра 
стоматологии 
детского 
возраста и 
ортодонтии 
(Медицинский 
институт)

Ассистент 0,5 31.05.03 Стоматология; 07.02.2025 Английский - В2 Без требований

Ведение семинарских занятий. 
Публикации в журналах, 
индексируемых в международных 
базах данных (кроме 4-ого квартиля). 
разработка цифровых программ, 
совершенствование их. Учебная работа 
со студентами, организация учебного 
процесса на кафедре, практическая 
подготовка обучающихся. Обновление 
презентационной базы в ТУИС РУДН.



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

26

Кафедра 
стоматологии 
детского 
возраста и 
ортодонтии 
(Медицинский 
институт)

Ассистент 1 31.05.03 Стоматология; 
31.08.77 Ортодонтия; 07.02.2025 Английский - B2 Без требований

Ведение семинарских занятий. 
Публикация научных статей в научных 
изданиях 1-2 квартиля. разработка 
цифровых программ, 
совершенствование их. Учебная работа 
со студентами, организация учебного 
процесса на кафедре, практическая 
подготовка обучающихся. Обновление 
презентационной базы в ТУИС РУДН.

27

Кафедра 
стоматологии 
детского 
возраста и 
ортодонтии 
(Медицинский 
институт)

Ассистент 1 31.05.03 Стоматология; 07.02.2025 Английский - B2 Без требований

Ведение семинарских занятий. 
Публикации в журналах, 
индексируемых в международныз базах 
данных, разработка цифровых 
программ, совершенствование их. 
Учебная работа со студентами, 
организация учебного процесса на 
кафедре, практическая подготовка 
обучающихся. Обновление и 
актуализация БРС.

28

Кафедра 
судебной 
медицины 
(Медицинский 
институт)

Ассистент 0,25 Судебная медицина 07.02.2025 Английский - B2 Без требований
Проведение практических занятий на 
русском языке, подготовка учебных и 
учебно-методических пособий 

29

Кафедра 
судебной 
медицины 
(Медицинский 
институт)

Ассистент 0,5 Судебная медицина 07.02.2025 Английский - B2 Без требований
Проведение практических занятий на 
русском языке, подготовка учебных и 
учебно-методических пособий 

30

Кафедра 
судебной 
медицины 
(Медицинский 
институт)

Доцент 1 Судебная медицина 07.02.2025 Английский - B2 Без требований

Проведение практических занятий на 
русском языке, публикация научных 
статей в научных изданиях, 
индексируемых в международных 
базах данных (1–3  квартиля), 
публикация монографий, учебных и 
учебно-методических пособий



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

31

Кафедра теории 
вероятностей и 
кибербезопаснос
ти (Институт 
компьютерных 
наук и 
телекоммуникац
ий)

Ассистент 0,4

«Основы формальных 
методов описания 
бизнес-процессов» для 
направлений 02.03.01 
«Математика и компьютерные 
науки», 02.03.02 
«Фундаментальная 
информатика и 
информационные 
технологии», «Введение в 
управление 
инфокоммуникациями» для 
направлений 02.03.01 
«Математика и компьютерные 
науки», 02.03.02 
«Фундаментальная 
информатика и 
информационные 
технологии»

07.02.2025 Английский - B2 Без требований

32

Кафедра теории 
вероятностей и 
кибербезопаснос
ти (Институт 
компьютерных 
наук и 
телекоммуникац
ий)

Ассистент 0,4

«Архитектура компьютеров и 
операционные системы» для 
направлений 09.03.03 
«Прикладная информатика», 
38.03.05 
«Бизнес-информатика», 
УГСН 02.03.00 
«Компьютерные и 
информационные науки»

07.02.2025 Английский - B2 Без требований



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

33

Кафедра теории 
вероятностей и 
кибербезопаснос
ти (Институт 
компьютерных 
наук и 
телекоммуникац
ий)

Ассистент 0,4

«Вычислительные системы, 
сети и телекоммуникации» 
для направлений 09.03.03 
«Прикладная информатика», 
38.03.05 
«Бизнес-информатика», 
УГСН 02.03.00 
«Компьютерные и 
информационные науки», 
«Основы машинного 
обучения и нейронные сети» 
для УГСН 02.03.00 
«Компьютерные и 
информационные науки»

07.02.2025 Английский - B2 Без требований

34

Кафедра теории 
вероятностей и 
кибербезопаснос
ти (Институт 
компьютерных 
наук и 
телекоммуникац
ий)

Ассистент 0,4

«Дискретная математика и 
математическая логика» для 
направлений 09.03.03 
«Прикладная информатика», 
38.03.05 
«Бизнес-информатика», 
УГСН 02.03.00 
«Компьютерные и 
информационные науки», 
УГСН 01.03.00 «Математика 
и механика»

07.02.2025 Английский - B2 Без требований



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

35

Кафедра теории 
вероятностей и 
кибербезопаснос
ти (Институт 
компьютерных 
наук и 
телекоммуникац
ий)

Ассистент 1

«Случайные процессы и 
теория массового 
обслуживания» для 
направления 01.03.02 
«Прикладная математика и 
информатика», «Основы 
машинного обучения и 
нейронные сети» для УГСН 
02.03.00 «Компьютерные и 
информационные науки», 
«Учебная практика 
"Научно-исследовательская 
работа (получение первичных 
навыков 
научно-исследовательской 
работы)"» для направлений 
02.03.01 «Математика и 
компьютерные науки», 
02.03.02 «Фундаментальная 
информатика и 
информационные 
технологии», 09.03.03 
«Прикладная информатика», 
38.03.05 
«Бизнес-информатика»

07.02.2025 Английский - B2 Без требований



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

36

Кафедра теории 
вероятностей и 
кибербезопаснос
ти (Институт 
компьютерных 
наук и 
телекоммуникац
ий)

Доцент 1

«Дискретная математика и 
математическая логика» для 
УГСН 01.03.00 Математика и 
механика, УГСН 02.03.00 
Компьютерные и 
информационные науки, для 
направлений 09.03.03 
Прикладная информатика и 
38.03.05 
Бизнес-информатика, «Теория 
вероятностей» для 
направления 01.03.02 
Прикладная математика и 
информатика, «Методы 
стохастического анализа 
телекоммуникаций» для 
направлений 01.04.02 
Прикладная математика и 
информатика и 02.04.02 
Фундаментальная 
информатика и 
информационные технологии

07.02.2025 Английский - В2 Без требований

Ведение лекционных и практических 
занятий по преподаваемым 
дисциплинам; актуализация рабочих 
программ по преподаваемым 
дисциплинам; публикация научных 
статей в научных изданиях; научное 
руководство ВКР

37

Кафедра теории 
и истории 
журналистики 
(Филологически
й факультет)

Старший 
преподаватель 1

«Современная 
журналистика», «История 
зарубежной журналистики», 
«Проблемы медиарынка» 
(42.03.02), «Медиаэкономика» 
(42.04.02) 

07.02.2025 Английский - В2

Руководство 
компанией по 

формированию 
медиаконтента для 
СМИ федерального 
уровня и оказанию 

рекламных 
маркетинговых и 

пиар-услуг  

Ведение лекционных и семинарских 
занятий, публикация научных статей в 
международных базах данных (кроме 
четвертого квартиля) или RSCI/ВАК 
(К1-К2)



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

38

Кафедра теории 
и истории 
международных 
отношений 
(Факультет 
гуманитарных и 
социальных 
наук)

Ассистент 1

41.03.05 (бакалавриат):
1. История миграционных 
процессов в Европе
2. Миграция и безопасность: 
современные вызовы
3. Безопасность и управление 
миграцией в странах 
Северной Африки
4. История исламских 
миграций в Европу
5. Кросс-культурная 
коммуникация в контексте 
миграции
6. Политика и практика 
интеграции мигрантов в 
Европе
7. Миграция как фактор 
международной политики
8. Глобализация и 
миграционные потоки

07.02.2025 Английский - В2 2 года

Ведение семинаров, научное 
руководство курсовыми и дипломными 
прооектами, публикация научных 
статей в международных базах данных 
(1–2 квартиля) 

39

Кафедра теории 
и истории 
международных 
отношений 
(Факультет 
гуманитарных и 
социальных 
наук)

Доцент 0,25

41.03.05 (бакалавриат):

Этнотерритоиальные 
конфликты на пространстве 
постсоветской Евразии и 
де-факто государства региона. 

41.04.05 (магистратура):
1.Евразийство во внешней 
политике России
2.Политика России в регионе 
специализации (СНГ)

07.02.2025 Английский - С1 5 лет

Чтение лекций, ведение семинаров, 
научное руководство курсовыми и 
дипломными проектами, публикация 
научных статей в международных базах 
данных (1–2 квартиля)



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

40

Кафедра теории 
и истории 
международных 
отношений 
(Факультет 
гуманитарных и 
социальных 
наук)

Доцент 0,5

41.03.01 (бакалавриат):
1. Социально-экономические 
системы арабских стран в 21 
веке.
2. Роль этикета и этики в 
межкультурных 
коммуникациях России с 
арабским миром
41.04.05 (магистратура):
1.The Syria Crisis in World 
Politics
2. The Political Economy of 
International Crisis

07.02.2025 Английский - В2 3 года 

Чтение лекций, ведение семинаров, 
научное руководство курсовыми и 
дипломными проектами, публикация 
научных статей в международных базах 
данных (1–2 квартиля)

41

Кафедра теории 
и истории 
международных 
отношений 
(Факультет 
гуманитарных и 
социальных 
наук)

Профессор 0,5

41.03.05 (бакалавриат):
1. Экономические и 
политические процессы в 
СНГ
2. ЭКО БРИКС+
3. Экономическое и 
политическое сотрудничество 
в рамках Союзного 
государства
41.04.05 (магистратура):
1. Перспективы реализации 
интеграционных проектов
в XXI веке 
2. Региональные подсистемы 
международных отношений в 
XXI веке
3. Интеграционные тренды в 
Центральной Азии
4. Modern guidelines for the 
development of science and 
education of Eurasian 
integration 

07.02.2025 Английский - В2 15 лет

Чтение лекций, ведение семинаров, 
научное руководство курсовыми и 
дипломными проектами, публикация 
научных статей в международных базах 
данных (1–2 квартиля)



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

42

Кафедра теории 
и истории 
международных 
отношений 
(Факультет 
гуманитарных и 
социальных 
наук)

Профессор 0,5

41.03.05 (бакалавриат):
1. Международные 
конфликты в XXI веке
2. Современные 
международные отношения
3.Внешняя политика России и 
геополитика транспорта
4.Внешняя политика стран 
Запада и геополитика 
транспорта
5.Теория международных 
отношений
6.Политические и 
экономические процессы в 
СНГ
41.04.05 (магистратура):
1. Региональные особенности 
современных международных 
конфликтов
2.Мегатренды и глобальные 
проблемы современности
3.Внешняя политика США и 
баланс сил в международных 
отношениях
Программы ДПО:
Международные отношения в 
условиях новых угроз 
безопасности

07.02.2025 Английский - В2 15 лет

Чтение лекций, ведение семинаров, 
научное руководство курсовыми и 
дипломными проектами, публикация 
научных статей в международных базах 
данных (1–2 квартиля)

43

Кафедра 
терапевтической 
стоматологии 
(Медицинский 
институт)

Ассистент 0,5

31.08.72 -Стоматология 
общей практики, 31.08.73 
-Стоматология 
терапевтическая

07.02.2025 Английский - В2 2 года

Учебная работа со студентами, курация 
клиническими ординаторами, 
проведение мастер-классов по 
цефалометрии, публикации в журналах 
перечня К2

44

Кафедра 
терапевтической 
стоматологии 
(Медицинский 
институт)

Ассистент 0,5

31.08.72 -Стоматология 
общей практики, 31.08.73 
-Стоматология 
терапевтическая

07.02.2025 Английский - В2 2 года

Учебная работа со студентами, курация 
клиническими ординаторами, 
проведение мастер-классов по 
цефалометрии, публикации в журналах 
перечня К2



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

45

Кафедра 
терапевтической 
стоматологии 
(Медицинский 
институт)

Ассистент 0,5

31.08.72 -Стоматология 
общей практики, 31.08.73 
-Стоматология 
терапевтическая

07.02.2025 Английский - В2 2 года

Учебная работа со студентами, курация 
клиническими ординаторами, 
проведение мастер-классов по 
цефалометрии, публикации в журналах 
перечня К2

46

Кафедра 
терапевтической 
стоматологии 
(Медицинский 
институт)

Ассистент 1

31.08.72 -Стоматология 
общей практики, 31.08.73 
-Стоматология 
терапевтическая

07.02.2025 Английский - В2 2 года

Учебная работа со студентами, курация 
клиническими ординаторами, 
проведение мастер-классов по 
цефалометрии, публикации в журналах 
перечня К2

47

Кафедра 
терапевтической 
стоматологии 
(Медицинский 
институт)

Ассистент 1

31.08.72 -Стоматология 
общей практики, 31.08.73 
-Стоматология 
терапевтическая

07.02.2025 Английский - С1 2 года

Учебная работа со студентами на 
английском языке, курация 
клиническими ординаторами, 
проведение мастер-классов по 
цефалометрии, публикации в журналах 
перечня К2

48

Кафедра 
терапевтической 
стоматологии 
(Медицинский 
институт)

Доцент 0,5

31.08.72 -Стоматология 
общей практики, 31.08.73 
-Стоматология 
терапевтическая

07.02.2025 Английский - В2 10 лет

Учебная работа со студентами, курация 
клиническими ординаторами, 
проведение мастер-классов по 
цефалометрии, публикации в журналах 
перечня К2

49

Кафедра 
терапевтической 
стоматологии 
(Медицинский 
институт)

Доцент 1

31.08.72 -Стоматология 
общей практики, 31.08.73 
-Стоматология 
терапевтическая

07.02.2025 Английский - В2 10 лет

Учебная работа со студентами, курация 
клиническими ординаторами, 
проведение мастер-классов по 
цефалометрии, публикации в журналах 
перечня К2

50

Кафедра 
травматологии и 
ортопедии 
(Медицинский 
институт)

Профессор 0,1 Травматологии и ортопедии. 
Эндопротезирование. 07.02.2025 Английский  - В2 5 лет

Проведение лекций, публикация 
научных статей в научных изданиях не 
менее 2 квартиля, публикация 
монографий. Научное руководство 
аспирантами

51

Кафедра 
урологии и 
оперативной 
нефрологии с 
курсом 
онкоурологии 
(Медицинский 
институт)

Ассистент 0,25 урология, эндоскопическая  
урология 07.02.2025 Английский - С1 опыт  работы 2 года

Введение занятий в ординатуре и 
специалитете , участие в научной 
деятельности кафедры



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

52

Кафедра 
урологии и 
оперативной 
нефрологии с 
курсом 
онкоурологии 
(Медицинский 
институт)

Ассистент 0,25 урология, эндоскопическая 
уролония 07.02.2025

Арабский, 
Английский - С1 
для обоих языков

опыт работы 2 года

введение практических и 
теоретических занятий по 
специальности урология на английском 
языке 

53

Кафедра 
урологии и 
оперативной 
нефрологии с 
курсом 
онкоурологии 
(Медицинский 
институт)

Ассистент 0,5 урология, эндоскопическая 
урология 07.02.2025

Английский, 
Французский, 

Испанский - С1
опыт работы 2 года

Введение практических и 
теоретических занятий по 
специальности  урологния и 
эндоскопическмая урология  на 
английском языке

54

Кафедра 
урологии и 
оперативной 
нефрологии с 
курсом 
онкоурологии 
(Медицинский 
институт)

Доцент 0,25 урология, эндоскопическая 
урология 07.02.2025 Испанский - В2 опыт работы 2 года

Введение практических занятий в 
ординатуре и специалитете, участие в 
научной деятельности кафедры

55

Кафедра 
экономико-матем
атического 
моделирования 
(Экономический 
факультет)

Ассистент 0,8 Направления: 38.03.00. 
Дисциплины: Информатика 07.02.2025 Английский - В2 Без требований Учебная работа со студентами, 

внеучебная работа со студентами.

56

Кафедра 
экономико-матем
атического 
моделирования 
(Экономический 
факультет)

Старший 
преподаватель 0,1

Направления: 38.03.01, 
38.04.02. Дисциплины: 
Финансирование проектов, 
Прогнозирование и 
моделирование рисков 
проекта 

07.02.2025 Английский - В2 Без требований Учебная работа со студентами, 
публикация научных статей



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

57

Кафедра 
экономико-матем
атического 
моделирования 
(Экономический 
факультет)

Старший 
преподаватель 1

Направления: 38.03.00, 
38.03.01. Дисциплины: 
Математика, Компьютерные 
инструменты 
бизнес-аналитики, 
Компьютерный практикум по 
управлению задачами и 
проектами

07.02.2025 Английский - В2 Без требований Учебная работа со студентами, 
публикация научных статей


	Подпись1: 


